

# KRISLAI

Vaziavimas Lietuvoje. Lankymas Ligoniu. Sveikata Brangus Daiktas. Jaunuolių Skyrius ir Tėvai. Mūsų Piknikai. Rašo A. B.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išleina Kasdien Apart Nedėdienių.

# L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių Vienylė! Jūs nieko Nepralaimėsite, tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 181

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Panedėlis, 1 d. Rugsjūčio (August), 1927

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XVII, Dienraščio IX

Daugelis draugų šią vasarą aplankė Lietuvą. Kai kurie dar nesugrįžo. Kurie sugrįžo, sako, kad ten laudies gyvenimas nepanesamas. Suvaržymas bausis. Kalėjimai pilni politinių kalinių. Koncentracijos stovyklose netelpa nelaisviai.

Man rodosi, kad tie draugai, kurie važiuoja Lietuvoje pasiūlyti, daro klaidą. Beveik jokios naudos niekam neatneša. Pinigų daug išleidžia. Geriau būtų, kad nors dalį tų pinigų sunaudotų darbininkų judėjimo reikalams.

Kiekvienoje kolonijoje tai vienas tai kitas draugas sušeraga, arba nelaimė įstinka ir paūldo į lovą. Ligoje sunku ne tik del ligos, bet ir delto, kad žmogus lieka atskirtas nuo pasaulio, nuo draugų ir pažįstamų, nuo darbininkų judėjimo. Sergantis draugas jaučiasi labai smagiai, kai jį aplanko jo draugai, pasikalba su juo, padrasina jį ir sustiprina jį dvasioje. Todel, kuriems tik laikas pavelina, aplankykite mūsų sergančius draugus.

Sveikata yra be galo brangus daiktas kiekvienam. O betgi mažai kas tekreipia atydą į sveikatos užlaikymą kol sveiki. Tik tada puolame į visas puses ir įjieskome pagalbos. Kada liga pakerta kojas ir įverčia į lovą.

Be to, darbininko gyvenimo ir darbo sąlygos yra peilis po kaklu sveikatai. Štai kodėl vidutinis darbininkų gyvenimo amžius tokis trumpas beliko.

"Laisvėje" turime įvedę anglišką jaunuolių skyrių. Kiek tenka patirti, gana gražus būrelis jaunuolių ši skyrių skaito. Tačiau labai mažai jų terašinėja į tą skyrių. Drašos neturi. Pradžiai sunki. Cionai jaunuolių tėvai galėtų padėti, taip sakant, "pralaužti pirmuosius ledus". Tai yra, būtų gerai, kad tėvai savo vaikus parašintų, paskatintų imti plunksną ir rašyti į "Laisvės" anglišką skyrių. Pabandykite, tėvai ir motinos.

Kurių mūsų piknikų šiemet lietus nesuėdė, buvo pasekmingi. Svetas juos lanko skaitlingai. O piknikų rengėjai išmoko kaip publiką patenkinti ir sau naudoti pasidaryti.

O kaip, daleiskim, būtų, jeigu kiekvienos kolonijos progresyvi organizacijos ir draugijos surengtų po pikniką naudai Lietuvos darbininkų judėjimo? Nepamirškime, kad rėmimas Lietuvos darbininkų finansiskai ir šelpimas politinių kalinių yra labai svarbus darbas mūsų visų.

## AUGSTA PRAGYVENIMO KAINA ANGLIJOJ

LONDONAS. — Šiandien Anglijoje yra augstesnė pragyvenimo kaina, negu kada buvo pirmiau Anglijos istorijoje, pasak pulkininko Steel Maitland, darbo ministerio, kuris paraiškė, kad priešė juda pavaiškla šių dienų Anglijos padėties.

## Nežadėjęs Rengti Dempsey-Tunney Kumštynių N. Y.

CHICAGO. — Tarp Chicago ir New Yorko eina varžytinė del Dempsey-Tunney kumštynių. New Yorko valstijos bokso komisija sako, kad kumštynių rengėjas Tex Rickardas yra pažadėjęs surengti kumštynes New Yorke. Gi Rickardas, dabar būdamas Chicagoje, sako, jog jis neprizadėjęs rengti New Yorke. Išsireiškė, kad jis linkęs rengti Chicagoje.

## Paleido Žmogžudį Lūdyti Apie Politines Suktybes

INDIANAPOLIS, Ind. — D. C. Stephenson, Indianos klaniečių vadas ir buvęs politinis republikonų caras, nuteistas ant viso amžiaus į kalėjimą už žmogžudystę, dabar tapo laikinai paleistas iš kalėjimo lūdyti Marion pavieto prisiėkusių teisėjų teisme apie Indianos valstijos politikierių suktybes. Jis išdavė įvairius dokumentus, kurie parodo, kad Indianos guber. Jackson ir šio miesto majoras Duvall yra grafteriai, per suktybę išrinkti ir tt.

## Vilkai Labai Apipuolė Vilniaus Apskritį

VARŠAVA. — "Gazeta Warszawska Poranna" praneša, kad pastaruoju laiku Vilniaus vaivadijoje atsiradę labai daug vilkų, kurių drašai nesimato galo. Jie puola gyvulių bandas ir net mažesnius ūkius. Del to Maišgalos ir kitų valscių seniūnai kreipėsi į Vilniaus ir Trakų vaivada ir paprašė jį padaryti žygių kovai su vilkais.

## Krutami Paveikslai Parodo Bakterijų Veikimą

ROCHESTER. — Rochester Universiteto bakteriologijos skyriaus profesorius S. Bayne-Jones pagamino aparatą nutraukimui krutamų paveikslų bakterijų veikimo. Nuoga akim neįmatomas bakterijos, 1-2500 colio platumo ir 3-25000 colio ilgumo, padidintos 2,000 kartų ir atrodo kaip dešrukių didumo; gerai galima matyti, kaip jos auga ir dauginasi.

## ŠILTINĖS EPIDEMIJA TILŽĖJ

TILŽĖ. — Spaudos žiniomis, Tilžės apielinkėse pasireiškė šiltinės epidemija. Kovai su epidemija vokiečių valdžia uždraudė kai kuriuose ežeruose maudytis.

## REINO KRAŠTE 70,000 KARIUOMENĖS

LONDONAS. — Anglų vyriausybė pareiškė žemuošiuose rūmuose, kad dabartinio metu Reino srityse dar esama 70,268 santarvės kariuomenės.

## KOMUNISTŲ INTERNACIONALAS ATSIŠAUKIA VESTI KOVĄ PRIEŠ KARĄ

MASKVA. — Šiomis dienomis Komunistų Internacionalo Pilcomasis Komitetas išleido manifestą del trylikmetinių sukaktuvių nuo pasaulinio karo paskelbimo 1914 metais. Atsišaukimas sako: "1914 metų rugsjūčio dienos buvo dienos suvienyto fronto tarp socialistų partijų ir buržuazinių valdžių varde imperializmo. Lai 1927 metų rugsjūčio dienos būna pradžia tikro suvienyto proletarinio fronto po vėliava pasiryžusios kovos prieš imperializmą ir kapitalizmą. Tik tuomet ši kova bus pasekminga, jeigu ji bus atkreipta prieš imperializmo pakalikus, bandančius pacifistinėmis frazėmis užliūliuoti žmonių budrumą ir išsklaidyti revoliucinę energiją darbininkų klasės ir rytinių tautų masių kilimą. Šiandien energiškiausia kova turi būt paskelbta prieš imperialistus ir jų pakalikus po obalsiais: "Šalin imperialistinį karą Chinijoje! Visi vienykimės gynimui revoliucinės Chinijos ir Sovietų Sąjungos!"

## Coolidge Prieš Anglijos Pasiūlymus Genevoj

WASHINGTON. — Prezidentas Coolidge su savo dviem kabinetu nariais, Kellogg ir Wilbur, išėjo prieš Anglijos pasiūlyta laivynų apribavimo programą Genevos konferencijoje. Prezidentas sako, kad Londono planas reiškia laivynų didinimą, o ne apribavimą. Kellogg ir Wilbur pagamino raštiniską atsakymą į Anglijos planą.

## Žmogus Galės Gyventi 1,000 Metų, Sako Mokslininkas

HUNTINGTON, W. Va. — Profesorius W. I. Utterback, vedėjas biologijos skyriaus Marshall Kolegijoje, sako, kad, pasidėkavojant mokslo progresui, po kiek laiko žmogus galės gyventi tūkstantį metų. O vaikus bus galima padaryti ant užsakymo su pageidaujama smegenų ir gražumo proporcija. Toj srityj dabar daromi eksperimentai Marshall Kolegijoje, įleidžiant liaukų išsunkas (ištraukas) buožgalviams.

## \$100,000 O'HIGGINS NAŠLEI

LONDONAS. — Pranešama, kad Airijos seimas nubalsavo paskirti 20,000 svarų sterlingų (apie \$100,000) užlaikymui pačios ir vaikų pono O'Higgins, vice-prezidento, kuris nesenai tapo nužudytas.

## Klaniečiai Nuoplakė Negrą ir Atėmė Nuo Jo Farmą; Negras Sudaužytas Gyvena Skurdžiai

BIRMINGHAM, Ala. — Dabar tapo surastas senyvas negras Arthur Hitt, kurį nesenai klaniečiai nuoplakė ir priverė perduoti 40 akrų farmą, vertės \$6000, už \$600. Ją "nupirko" (pasigriebę) klaniečių vadas J. W. Worthington. Hitt, apvogtas ir sudaužytas, dabar su savo šeima gyvena didžiausiam skurde. Pavieto vyriausybė dabar saugo jį nuo klaniečių, kad užpuolė nenužudytų. Hitt išgyveno ant savo

## Lenkijos Šimtai Mainierių Užgriūta Kasykloj

LONDONAS. — Čia gaudta pranešimas iš Varšavos, kad didžiausioj Lenkijos anglies kasykloj Dombrovoje, Gornicijoje, užgriūta šimtai mainierių. Nelaimė įvyko sulūžus svarbiajai mainos budavonei 1,000 pėdų po žeme. Gelbėtojai išėmė kelis labai sudaužytus lavonus.

## Grėžė Tunelį Po Lenkijos Valdžios Pinigų Išdirbyste

VARŠAVA. — Šeši vyrai kasė 75 pėdų tunelį po Lenkijos valdžios pinigų išdirbyste, kad galėtų pasigriebti pinigų. Penktadienį tunelis jau beveik buvo užbaigtas kasti ir vagiliai būtų pasigriebę 1,000,000 zlotų (apie \$120,000), kurie tik naujai buvo atspausdinti, bet policija juos užklupo. Kovoj su policija vienas vagilis žuvo, kiti suareštuoti. Vagiliai naudojo naujausius mokslinius įtaisus grėžimui tunelio.

## 101 Metus Išgyveno, Nematė Judžių, Nevažiavo Traukiniu

LANCASTER, O. — Pleasantville miestelyj, netoli nuo čia, šiomis dienomis numirė 101 metų amžiaus moteris Nancy Gamble. Ji nematė pečiaus iki buvo 35 metų amžiaus. Niekad nevažiavo traukiniu arba automobiliu. Nematė krutamų paveikslų. Nuo 16 metų ji įprato rūkyti pypkę ir rūkė iki mirties.

farmos 35 metus. Raniai gyveno, iki maskuoti klaniečiai jį užpuolė. Del ko jie nuoplakė Hittą, tikrai nežinoma, bet manoma, jog su tuo tikslu, kad atimti nuo jo farmą. Kuomet laikraščių reporteriai jį aplankė, Hitt atsakė kalbėti apie nuoplakimą, bijodamas, kad vėl jį klaniečiai neužpuolų. Dabar teismas pradėjo tyrinėti jo bylą. Ar nubaus kaltininkus ir ar sugražins jam farmą, negalima žinoti.

## Blaivininko Kunigo Sūnus Sugautas su Degtine

RICHMOND, Va. — Carroll V. Heppburn, sūnus kunigo David Heppburn, Virginijos Anti-Saliūnų Lygos prezidento, praeitą savaitę važiuodamas Anti-Saliūnų Lygos automobiliu pataikė į stulpą; buvo pusėtinai įsigeręs. Be to, jo automobilyj atrasta nemažai degtinės. Vaikinas suareštuotas ir sulaikytas po \$500 kaucijos.

## Italijos Fašistai Smerkia Genevos Konferenciją

ROMA. — Penktadienį Italijos fašistų valdžios pusiau oficialinis organas "Tribune" savo editoriale aštriai smerkia Genevos konferenciją. Anglija, Japonija ir Amerika, kurios sudaro imperialistinėmis šalimis. Sako, konferencija yra veidmainiška, kvaila ir priešinginga. Amerikos pasiūlymus vadina imperialistiškiaisiais.

## Apie 4,000 Amerikos Merginų "Lavina Balsa" Italijoje

MILAN, Italija. — Italija garsi kaip dainų ir muzikos šalis. Milano miestas pagarsėjęs dainininkų-dainininkių "fabriku". Vyrai ir moterys svajojanti būti operos žvaigždėmis, jeigu tik išgali, atvyksta čia "lavinti balsa". Vienas amerikietis impresario, kuris čia nesenai darė dainininkų peržvalga, aprokuoja, kad apie 4,000 Amerikos jaunų merginų ir moterų "lavina balsa". Jis mano, kad jos veltui eikvoja laiką ir pinigus. Jis aprokuoja, kad iš jų visų ne daugiau, kaip 100 gali patapti žymesnėmis dainininkėmis, o ne daugiau kaip pusė tuzino jų gali patapti tikromis žvaigždėmis. Jis sako, kad mokytojai ta labai gerai žino, bet mulkina jas, kad iš jų daugiau pinigų.

Mokvtojai pasakoja joms auksines frazes: "I penkis metus tu būsi puikesnė dainininkė už Mary Garden". Kita frazė: "Dar trys metai daugiau ir aš tau užtikrinu debiutą."

## Be Perstojimo Dirbo 4 Dienas ir 9 Valandas

BUENOS AIRES, Argentina. — F. Kawczynsky be perstojimo čia dirbo elektros dirbtuvėj keturias dienas ir devynias valandas. Niekas pasaulyj nėra padaręs tokio rekordo ir vargiai kas galės padaryti. Jis sako, jog jis pratinaš save del ilgos be sustojimo kelionės orlaiviu iš Buenos Ayres į New Yorką, kurią jis norėtų padaryti, jeigu atsirastų finansuotoj, kurie duotų pinigų pabudavimui orlaivio.

## Francijos Laivas Gabeno 500 Darbininkų Vergauti Sidabro ir Švino Kasyklose

PARYŽIUS. — Queens lando muitinės viršininkai kurie sustabdė Francijos laivą Melbourne prielaukoj, surado jame 500 Indochinijos paprasčiausių darbininkų. Jie buvo po ginkluota sargyba. Sakoma, buvo gabenami kaip vergai į Francijos sidabro ir švino kasyklas, New Hibrides. Francijos valdžia ir laivo viršininkai bando išaiškinti, kad tie darbininkai nebuvo gabenami kaip vergai.

## SACCO IR VANZETTI LIKIMAS BUS PASKELBTAS SEKANČIA SEREDA

Visam Pasaulij Darbininkai Sujudė, kad Juos Išgelbėt nuo Elektros Kedės; Streikai ir Protestai Įvairiose Šalyse

BOSTON. — Sekančią sereda Sacco ir Vanzetti sužinos, ar jie išliks gyvi ar Amerikos kapitalistų klasė atims jiems gyvybę elektros kedėj. Gubernatorius Fuller pranešė, kad tą dieną jis paskelbs savo nuosprendį. Sakoma, gubernatoriaus nagrinėjimo rekordas dar nėra užbaigtas. Gubernatorius sako, kad pirmadienį dar jis išklaitys kelis liūdinkus, bet nepasakė jų vardų, neigi už kurių pusę jie liūdsys.

Valstijos pildomoji taryba, susidedanti iš aštuonių narių, turės susirinkti seredoj ir užtvirtinti gubernatoriaus rekomendaciją Sacco ir Vanzetti bausmės dovanojimo klausime. Bet jeigu gubernatorius pareiškė, kad Sacco ir Vanzetti kalti ir turi būt nužudyti elektros kedėj, tai jam nereiks tartis su taryba.

Sacco ir Vanzetti liūdinkai, kurie liūdijo, kad tuo laiku, kuomet įvyko South Braintree žmogžudystė, jie matė Sacco ir Vanzetti visai kitur, pasiūtę guber. Fuller peticiją, reikalaujanti, kad gubernatorių juos suareštuotų už kreivą prisiegią ir kad jie būtų baudžiami sulyg Mass. valstijos įstatymu, jeigu gubernatorius suras Sacco ir Vanzetti kaltais.

Kitose šalyse Darbininkai Sujudė Artinantis dienai, kada Amerikos kapitalistai rengiasi pasiūsti į elektros kedę Sacco ir Vanzetti, viso pasaulio darbininkai sujudo protestuoti. Įvairių šalių darbininkai siūncia protesto kablegramas gub. Fuller, rengia demonstracijas, skelbia streikus.

Progresso, Yucatan, Meksikoj, penktadienį streikavo 25 darbo unijų nariai; suvirš 2,000 darbininkų protestuodami demonstravo prie Amerikos konsulato.

Buenos Ayres, Argentinoj, penktadienį darbininkai paskelbė vienos dienos streiką. St. Louis, Mo., penktadienį įvyko didelė darbininkų protesto demonstracija.

Brussels, Belgija, penktadienį įvyko didelė protesto demonstracija. Įvairių kitų šalių darbininkai surengė protestus.

## Rumunijos Karalienė Ketina Patapti Minyska

BUCHAREST, Rumunija. — Čia jos artimi draugai kalba, kad Rumunijos karalienė Marė veikiausia dabar, netekus karaliaus, įjeskos sau "ramios" vietos klioštoriauj, patapdama minyska.

Laike karo, Cotzofanesti miestelyj, ji ir jos dukterys buvo užkluptos paleistuvaujant su augstesniais karininkais.

## Be Perstojimo Dirbo 4 Dienas ir 9 Valandas

BUENOS AIRES, Argentina. — F. Kawczynsky be perstojimo čia dirbo elektros dirbtuvėj keturias dienas ir devynias valandas. Niekas pasaulyj nėra padaręs tokio rekordo ir vargiai kas galės padaryti. Jis sako, jog jis pratinaš save del ilgos be sustojimo kelionės orlaiviu iš Buenos Ayres į New Yorką, kurią jis norėtų padaryti, jeigu atsirastų finansuotoj, kurie duotų pinigų pabudavimui orlaivio.

## Didinamas Italijos Oro Laivynas

ROMA. — "Impero" praneša, kad 1929 m. italu oro laivynas busiaps padidintas iki 3000 orlaivių. Dabar italai turj 1800 orlaivių.

## Francijos Laivas Gabeno 500 Darbininkų Vergauti Sidabro ir Švino Kasyklose

PARYŽIUS. — Queens lando muitinės viršininkai kurie sustabdė Francijos laivą Melbourne prielaukoj, surado jame 500 Indochinijos paprasčiausių darbininkų. Jie buvo po ginkluota sargyba. Sakoma, buvo gabenami kaip vergai į Francijos sidabro ir švino kasyklas, New Hibrides. Francijos valdžia ir laivo viršininkai bando išaiškinti, kad tie darbininkai nebuvo gabenami kaip vergai.





LITHUANIAN DAILY
Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:
\$6.00
Foreign Countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

KUNIGAI NORI LAVONU

Kunigai ir ju laikraščiai yra prisidėję prie laužomo kiekvieno didesnio streiko, pradedant Philadelphiajos cukraus darbininkais ir baigiant angliakasių streiku.

būtų pavesęs juodu elektros kedei; bet vis dar dvejoja, nežino, ką daryt akivaizdoje milijoninių protestų.

Dabar, kuomet 15,000,000 darbininkų iš visų pasaulio kampu susiuntė protestus Mass. gubernatoriui Fullerui prieš neteisimą pasmerkiamą Sacco ir Vanzetti; kuomet Amerikoje, Europoje ir Azijoje eina nepaliaujami masiniai mitingai už paliosavimą Sacco ir Vanzetti.

Vienintėliai proletariato darbuotojų užtarėjai. Gal tuliems protestuojantiems smulkiai - buržuaziniams elementams ir ne taip rūpi išgelbėt pasmerktųjų gyvybę.

Atsargesnieji kapitalistų laikraščiai (pav., New York Times ir World) taipgi mano, kad Amerikos teismų įstaiga baisiai nupuldytų save aktyse dešėtku milijonų darbo žmonių Jungtinėse Valstijose, jeigu Sacco ir Vanzetti būtų nužudyti.

Atsargesnieji kapitalistų laikraščiai (pav., New York Times ir World) taipgi mano, kad Amerikos teismų įstaiga baisiai nupuldytų save aktyse dešėtku milijonų darbo žmonių Jungtinėse Valstijose, jeigu Sacco ir Vanzetti būtų nužudyti.

Sacco ir Vanzetti gyvybę šiandien yra Massachusetts valstijos gubernatorius Ranko. Jei jis ras, kad Sacco ir Vanzetti žmogžudystėje yra nekalti, jiems mirties bausmę dovanos. Tam nereikia nė mitingų, ne protestų.

Atsargesnieji kapitalistų laikraščiai (pav., New York Times ir World) taipgi mano, kad Amerikos teismų įstaiga baisiai nupuldytų save aktyse dešėtku milijonų darbo žmonių Jungtinėse Valstijose, jeigu Sacco ir Vanzetti būtų nužudyti.

Sitokį manifestą kuniginis "Draugas", kaip matote, parašė prieš pereitą savaitę ir nedėdienį, kuomet viso Amerikoje buvo ruošiami skaitlingiausi Sacco-Vanzetti mitingai. "Draugas" tikslas buvo suturēt kapitalistiskus darbininkus nuo dalyvavimo tuose mitinguose.

Darbininkų klasės veikėjų neūžtaria joks buržuazinis dievas; vienintėliai S.Vanz. ir kitų proletariato darbuotojų užtarėjai yra pačios rankpelių masės.

"Draugas", kaip ir kiti kuniginijos organai, užgiedotų aleliuja, jeigu būtų suspirginti elektros kedėje Sacco ir Vanzetti, kuriuos ilgaskverniai vadina tai socialistais, tai komunistais.

Darbininkų klasės veikėjų neūžtaria joks buržuazinis dievas; vienintėliai S.Vanz. ir kitų proletariato darbuotojų užtarėjai yra pačios rankpelių masės.

ALDLD REIKALAI

REZOLIUCIJA

Siame ALDLD. 12-to Apskričio suvažiavime, mes, delegatai, atstovaudami 300 narių, priimame protesto rezoliuciją prieš fašistinį terorą Lietuvoje, kuris bando pasmaugt progresyviąsias judėjimas; taipgi pasmerkiamie ju valdžia, ju užpuolimus ant nekaltų darbininkų, ju žmogžudiskus įstatymus, ir reikalaujame paliosuoti visus politinius kalinius.

Toliau, mes atsišaukiame į minias, priešingas fašizmui, jungtis į vieną tvirtą priešfašistinę organizaciją del susitruškinimo fašizmo sistemose ne tik Lietuvoje, bet ir visame pasaulyje.

Rezoliucijų komisija: Geo. Stamonis, V. Turauskas, Kasperas.

REZOLIUCIJA

Mes, delegatai ALDLD. 12-to Apskričio, suvažiavę į pusmetinę konferenciją, priimame užgyrimo rezoliuciją Ateities žiedo vaikų draugijėlės - laivinimosi darbininkiško dvasiojo dailės ir aiškinimo klasinio supratimo. Sekančiai patariame, kad kiekviena ALDLD. 12-to Apskričio kuopa turėtų savo atstovą viršminėtose draugijėlėse del palaikymo ju pamokose.

Rezoliucijų komisija: Geo. M. Stamonis, V. Turauskas, Kasperas.

APŽVALGA

Ar tai šnipai?

Smetonos šautuvai tebe-pyška, bežudydami tokius žmones, kurie neatsiklaupia prieš fašizmą.

Pastaruoju laiku karo teismas nusmerkė mirtin Alfonso Jurevičių, Longina Rosiulį už priklausymą "priešvalstybinei" (suprask, prieš-fašistinei) organizacijai. Nepilnamečiui Juozui Varkulii už tai skyrė visą amžių kalėjimo. Be to, mirtin pasmerkė tris tariamus Lenkijos "šnipus". Keturi pasmerktieji permeldė diktatorių Smetoną ir mirties bausmė jiems liko pakeista katorginiu kalėjimu nuo 20 metų iki gyvos galvos, apart Antano Makausko, kuris, nežūrint prašymo, buvo sušaudytas.

Svetimų šalių šnipų abelai niekur nesigali. Tačiau būtų tiesiog stebuklai, kad Varšavon linkęs Smetona šaudytų lenkų šnipus. Neginėjamas faktas yra, kad Smetona valdžioj sandarbininkauja su atvirais Lenkijos agentais. Vienas tų agentų, pavyzdžiui, yra ir generolas Zukauskas, apie kurį rašo "Kareivių Tiesa":

"9 gegužės, 1919 m., Smetona pasmerkė Zukauską karo vadau... Tais pat metais Zukauskas su karininkais lenkais ruošia perversmą Lietuvoje Lenkijos naudai. Perversmas nepasiseka... bet Lietuvos žvalgyba nedrįsta jo areštuoti. Visgi nežūlėjo po tam prisiejo Zukauskui pasitraukti. Tais pat metais 1919 metais Zukauskas susiriša su Lenkijos žvalgyba ir dirba jos naudai. Po nepasisekusio 1920m. Panemunės kareivių sukilimo, Smetona vėl skiria Zukauską karo vadau ir paveda jam suvaldyti kareivius. Tais pat metais Zukauskas bėga į Lenkiją, tenai pastoja Lenkų tarnybon, paskui, kaip

Lenkijos agentas, grįžta Lietuvon.

O dabar Smetona vėl paskiria karo vadau Zukauską, poniškosios Lenkijos berną. Šiuo gi laiku, kaip jau kitur minėta, Smetona pasiuntė Varšavon savo advokatą Herbačauską, nuo senai žinomą Lenkijos pakaliką, prirengti dirvą broliškai vienybei su Lenkija. Tai ką jau ir bekalbėt apie Lenkijos šnipų šaudymą?

Kuomet Smetonai su Voldeparu nusibosta mirtin smekt ir žudyt žmones už prieš-fašistinį veikimą, tuomet jiedu pavadina fašizmo priešus šnipais ir vis tiek sušaudo.

Raštai Apie Lietuvos Sibira

Turime įdomių laišku ir raštą tiesiog iš Varnių koncentracijos stovyklos, kuriuje Smetona laiko savo politinius priešus. Tuos laiškus ir raštą atvežė nuo savo brolio vienas draugas illinojietis, ką tik sugrįžęs iš Lietuvos. Už dienos kitos pradėsime juos spausdinti. Tėmykite.

Rabininis socializmas.

Žydų, atsiprašant, socialistų dienraštis "Forward" jau visiškai išslavė iš savo skilčių religijos ir rabinų kritiką; nors ir giriasi esąs sekėjas Markso, o sutrempia Markso žodžius, jog "religija tai liaudies opiumas" ir jog religijos kritika yra visokios kritikos pradžia.

Religijoj—su rabinais, o politikoj ir ekonominėse kovose—su darbininkų prigalvikais ir išnaudotojais—toks tai pasirinktas kelias šio didžiausio Amerikoje socialistų laikraščio.

Panelė Stebuklingoji ir Magaryčios

Visose šalyse pilna vienuolynų ir kas už jų sienų dedasi, tai plati visuomenė veiknieko nesužino, o jeigu kartais ir pavyksta ką nors išgirsti, tai labai mažai, nes šventenybės skraistė visus purvus, visas bjaurybės uždengia. Tik Rusijoj, kur darbinikiška valdžia, pakeliamos vienuolynų uždangai ir parodoma plačiai visuomenei, kas ten darosi, kaip "šventieji" gyvena ir kokius darbelius atlikinėja.

Nižnio Novgorodo apielinkėje, Orankuose, labai dailioje gamtos žvilgsniu vietoj, jau nuo labai senų laikų, apie trys šimtai metų atgal, gyvuoja vienuolynas, kuriame buvo virš trijų šimtų "veislinių drigančių", pasivadintųjų broliškais vienuoliais. Kadangi tas vienuolynas skaitėsi "stebuklingoji", nes jame buvo "stebuklingoji" Orankų panelė švenčiausia, tai ir turtus turėjo labai didelius. Bet, kilus Rusijoj revoliucijai, nei panelė "švenčiausia" neišgelbėjo tu dievo drigančių, jie išsinešdino iš vienuolyno; pasliko vienuolynė tik apie pora tuzinų vienuolių, kurie jau, veikiausiai, nepajėgė nesdintis sykiu su kontr-revoliucionieriais.

Revoliucijos sukuryje ir paskui, po revolucijos, vienuolynas nusmuko, žmonės pradėjo užmiršti apie stebuklingą panelę švenčiausią ir t. t. Bet vėliaus atsirado keletas kontr-revoliucionierių, kurie sumanė atgaivinti vienuolyną. Vietos luovės uriadninkas pradėjo organizuoti naują brolija ir tvarkyti vienuolyno reikalus. Vieną saviškių apsaukė arcivyskupui. Tuojaus buvo pajaujinta panelė švenčiausia, pristatyta prie stebuklio ir pradėtas darbas. Nusamdyti vietos vaikėžai ir suaugę pardaivinėti stebuklingą panelę, kuri pasirodė labai pelninga, ir darbas prasiplatino po visą apygardą. Atidarytas stebuklingasis šulynis, kuri valdžia 1923 m. buvo uždarius kaipo nesvariausia vieta.

Gal valdžia dar būtų per

pirštus žiūrėjus į tuos dievo drigantus, bet jau prasidėjo vienuolynė ir kaime, prie kurio vienuolynas priklausio, didžiausios orgijos, kurios labai dažnai užsibaigdavo peštyne-mis. Pagaliaus, pradžioje šių metų tūli vienuolyno trobėsiai užsidedė ir nei vienuoliai, nei panelė švenčiausia nedalyvavo ugnies gesinime. Tuomet buvo nuožūra, kad komitetas, kuris valdo vienuolynu ir stebuklingąja panelė, tyčia padegė tuos trobėsčius, kad paskui turėjus daugiau pelno.

Kada sudegė tie trobėsčiai, tuojaus iš vienuolyno išdo buvo paskirta 50 rublių pragėrimui brolijai ir kitiems neva už gaisro gesinimą, o vienuolyno knygose įrašyta, kad tam reikalui išleista 600 rublių. Vienuolyno komitetas paaukojo kokiai tai bažnyčiai įstaigai medžių ir sykiu paskyrė iš vienuolyno išdo 150 rublių magaryčioms, kurie ir buvo pragerti.

Negana to. Pirmiau vienuolynas buvo vien tik vyriškių. Bet čia jau nusenęs dalykas, atsiliekęs nuo progreso. Todėl dievo tarnai nutarė, kad būtų vienuolynan įleidžiamos ir moterys, kurios atlikinėtų visus joms priklausančius darbus... Pirmiaus buvo tik vieni vyru vienuolių choras, bet dabar, sekant progresą, įsteigtas ir merginų choras. Vyriausia vienuolyno galva, arcivyskupavas, paėmė iš vienuolyno išdo 900 rublių ir už tuos pinigus nupirkė choristėms pančekų, apatinių kelnaičių ir kitų pa-našių reikmenų, kuriomis vienuoliai daugiau žingeidaujasi. Susekta, kad kai kurie vienuoliai ir kunigai turėjo susinėšimais su jaunuliais, kandidatais į vienuolius.

Ir visa tai atliekama po priedanga stebuklingosios panelės švenčiausios, vadinamos "dievo motina".

Valdžia priversta buvo įsimaityti į šią reikalą ir parodyti savo "stebuklą", ką ji gali padaryti su tokiais dievo drigantais.

Svenčioniškis.

APLA REIKALAI

APLA. Centro Sekretoriaus Pranešimas

Šiuomi pranešu visiems A.P.L.A. nariams, kad su liepos mėnesio raportu tapo išsiuntinėta visoms kuopoms apsirgimo-užsimaldavimo blankos, viena pusė angliškai, kur išpildė daktaras, o kita lietuviškai, ją turi išpildyti patys ligoniniai. Kaip tik pasitaiko susirgti ar susižeisti, tuoj turi išpildyti ir į Centrą prisiusti. Šitas blankas pradėkite vartot su 1-ma diena rugpjūčio, 1927 m. Taipgi sykiu tapo išsiuntinėta konstitucijos priedas-pataisymas. Kuopų sekretoriai turi išdalinti nariams po vieną lakštą, kurį pusiau sulenkus tinka įdėti į konstituciją. Nariai turi reikalauti iš kuopos sekr., kad jis duotų po vieną, nes tai yra paskiausių seimų nutarimai ir visi nariai turi su tais nutarimais susipažinti.

Iki APLA. 21-mo seimo jau laiko neperdaugiamusia, tik bisiki daugiau kaip 5 mėnesiai, todėl jau laikas būtų pradėti rengtis prie jo ir padaryti naudingų sumanymų, nes po šio seimo jau seimai bus kas du metai. Todėl dabar turi visos kuopos ir žymesni mūsų veikėjai išreikšti savo mintis per organą; taipgi būtų geistina, kad kuopos savo nutarimus pareikštų per organą, nes tuomet susipažintų iki seimo visi mūsų nariai, kurie galėtų išdiskusuoti visapusiškai ir taip pat galėtų išreikšti kritiškai savo nuomonę.

Čia paduodu porą sumanymų, kurie, manau, yra svarbūs: 1. Kad ligoniams pašelpa galėtų išmokėti sekretorius ir išdinnikas be viso Centro komiteto, nes dabar, kuomet pašelpa tik yra išmokama Centro Komiteto mėnesiniame susirinkime, tai nariams pašelp prisieina labai ilgai laukt, nes kartais ligonis-narys atsakuo nuo pašelpo tik; ką susirinkimui praėjus ir turi laukt veik visą mėnesį iki kitam susirinkimui, kol kuopa jam pripažins pašelpą išmokėti. Na ir jeigu dar kuopos sekretorius pavėluos į Centrą pasiusti ir pasiųs tik ką po Centro komiteto susirinkimo, tai nariai

savo pašelpos priešais laukti daugiau du mėnesius. Šitokia tvarka labai kenkia mūsų draugijos buojimui-augimui.

Pereitame 20-tame seime buvo paduotas šitas įnešimas, kad sekr.-izd. galėtų išmokėti pašelpą be viso Centro Komiteto ir delegatai balsavime pardsidalino pasiuau. Bet seimo pirm. pasipriešino ir paliko, kaip dabar yra, o tai buvo labai didelė klaida iš pirm. pusės. Mat, dar yra mūsų draugų, kurie priešinasi reformoms—progresui ir dar drūčiai laikosi senoviskų įsitikinimų.

2. Tai mano manymu ateinantis seimas turėtų praversti įstatyma, kad būtų galima tik ant posmerutinės priklausyti. Kurie į pašelpą nenori, gali tik į posmerutinę priklausyti. Taipgi įvesti dar vieną skyrių, padaryti posmerutinę iki šesiu šimtų (žinoma, aprubežiuoti amžių), nes dabar dar yra jauni žmonija, kurie į pašelpą nenori priklausyti, o tik į posmerutinę, nes daugumas priklausio įvairiose kompanijose ir moka daugiau, kaip į bile vieną draugiją. Mano manymu, tie žmonės greičiau rasytųsi į APLA draugiją, negu kur kitur. Taipgi pašelpos išmokėjimą turėtų sutvarkyti geriau, nes dabar pašelpos išmokėjimo sistema yra netikus.

J. Gataveckas, APLA. Centro Sekr.

SCRANTON, PA.

Pranešu, kad A.L.D.L.D. XII Apskr. konferencijoj, laikytoj 24 d. liepos, Pittston, Pa., likos paaukuota Lietuvos politikiems kaliniams iš išdo \$5.00 ir suaukojo draugai sekamai: J. Kasperūnas — \$2.00; A. Valūnas, V. Tamulaitis, J. Gabužis, J. Vitkūnas ir P. Slekaitis po \$1; K. Malinauckas, R. Gabužiūtė, V. Zmitriūtė, R. Janušaitis, J. Degutis, J. Gluoksnis, D. Sidaras, B. Zmitriūtė, O. Ziurienė, G. Stamonis, V. Turauskas ir C. Kasperas po 50c. Smulkų \$2.05. Viso \$20.05.

Konferencijoj dalyvavo nuo 8-nių kp. delegatai, atstovaudami 280 narių. Padaryta daug gerų tarimų, kurie greitai laiku pasirodys "Laisvė". Konferencijos pirmininkas, P. Slekaitis.

JUOKAI NE JUOKAI



Atsargiai su Ugnimi.

Aną dieną einu Grandstryciu. Žiūriu kitoj pusėj gatvės stovi krūva žmonių. Manau, čia nelaimė su automobiliu. Man prie būrio bentartinant, į ausis atsiminė: "Pulkim ant kelių visi krakščionys, trokšdami Jėzau tavo malonės."

Arčiau priejusi patyriau, kad taip, o ne kitaip ir yra. Keli vierni katalikai, pagruvę ant kelių, meldžiasi, o svetintaučiai praeiviai žiūri į juos ir stebisi.

Aš pamaciau, kad ten klūpo ir mano senovės Lietuvos kaimynka, su kuria Vilkaivikiu bažnyčioje klupsčiuodavom stacijas. Brioviausi tiesiai į būrį, kad su ja pakalbėt ir perspėt, kad čia ne jagamascio džiakono Dabrilos Vilkaiviskis, bet dolerio Brooklynas. Negalėdama per suklaupimus dievo avinėlius prie jos priėiti, pradėjau žvalgyti, kas čia per vieta—lietuvių katalikų bažnyčia ar kas. Užriedau galva, kad pažūrėt, ar yra bokštai. Tuom tarpu vienas avinas truktelėjo mane už drabužių, liepdamas nesidaryti, kur varnos lekia, bet klaupyti ir melstis, taip smarkiai, kad man bekalpaujant net odos nuo vienos kojos kelio nusmuko.

Kuomet nušlubavau pas artimiausį daktarą, tai atsiminėu, kad vietoje bokštų mačiau stambiomis raidėmis parašyta: "Vienybė Lietuvniškų".

Po šitomis raidėmis, iš atvoro, vadinamo durimis, veržėsi balsas "Troksdami Jėzau tavo malonės", kurį išdavė stambus muzikalis instrumentas Viktorla.

Baisiai skauda kelį. O kad jie surugtų su savo trikšais.

Daktaras, matydamas, kad man blogai, greitai apmazgojo draugijos buojimui-augimui. Pereitame 20-tame seime buvo paduotas šitas įnešimas, kad sekr.-izd. galėtų išmokėti pašelpą be viso Centro Komiteto ir delegatai balsavime pardsidalino pasiuau. Bet seimo pirm. pasipriešino ir paliko, kaip dabar yra, o tai buvo labai didelė klaida iš pirm. pusės. Mat, dar yra mūsų draugų, kurie priešinasi reformoms—progresui ir dar drūčiai laikosi senoviskų įsitikinimų.

2. Tai mano manymu ateinantis seimas turėtų praversti įstatyma, kad būtų galima tik ant posmerutinės priklausyti. Kurie į pašelpą nenori, gali tik į posmerutinę priklausyti. Taipgi įvesti dar vieną skyrių, padaryti posmerutinę iki šesiu šimtų (žinoma, aprubežiuoti amžių), nes dabar dar yra jauni žmonija, kurie į pašelpą nenori priklausyti, o tik į posmerutinę, nes daugumas priklausio įvairiose kompanijose ir moka daugiau, kaip į bile vieną draugiją. Mano manymu, tie žmonės greičiau rasytųsi į APLA draugiją, negu kur kitur. Taipgi pašelpos išmokėjimą turėtų sutvarkyti geriau, nes dabar pašelpos išmokėjimo sistema yra netikus.

3. Tai mano manymu ateinantis seimas turėtų praversti įstatyma, kad būtų galima tik ant posmerutinės priklausyti. Kurie į pašelpą nenori, gali tik į posmerutinę priklausyti. Taipgi įvesti dar vieną skyrių, padaryti posmerutinę iki šesiu šimtų (žinoma, aprubežiuoti amžių), nes dabar dar yra jauni žmonija, kurie į pašelpą nenori priklausyti, o tik į posmerutinę, nes daugumas priklausio įvairiose kompanijose ir moka daugiau, kaip į bile vieną draugiją. Mano manymu, tie žmonės greičiau rasytųsi į APLA draugiją, negu kur kitur. Taipgi pašelpos išmokėjimą turėtų sutvarkyti geriau, nes dabar pašelpos išmokėjimo sistema yra netikus.

Greitai apsižiūrėjau, kad naujoj vietoj labai keisti žmonės. Merginos, moterys visokių skudurų, šalpų prisipynę į kasas, kitos galvas susirašiję, trečios išvirškščias drabužiais apsiunge, ketvirtos prisuoły prikrantinos, penktos turi rankas užpakaly surištas, šeštos guli lovoje, o rankos ir kojos prie lovos prikrantinos; džiū, tik keista ir keista.

Žiūriu, viena prie lango stovėdama, pradėjo siust į lauką bučkias. Priėjau ir aš padžiūrėt. Keliu ejo du vyras. Ji kirtu man į žandą. Tuo tarpu pripuolė prie jos baltai apsiungęs ir su balta kepuraitė mergina ir garsiai rikteliu ant jos, kad lautujs, nes ir jai rankas surišanti.

Tai lygiai tris dienas ir tris naktis kankinausi, pakol atvažiuo mano daktaras ir pripažino, kad jis pats liepė nuogul svertis ir išėmė mane iš beprotnamio.

Broličiai, ne piknikas su strošniausia afera.

K. S. L.

Neleiskime kapitalistam nužudyti du italu darbininku—Sacco ir Vanzetti.



### PITTSBURGHAS IR APIELINKĖ

#### APGAUDINEJA DARBININKUS

Šiuo tarpu lietuvių "tėvynė" (paimtelis), kaip vietos lietuvių darbininkai vadindavo šią dirbtuvę, nedirba visai. Kurie ten dirbdavo, pasakoją, kad bosai pranešė darbininkams, jog fabrikas sustabdytas ant 10 dienų dėl sutvarkymo "stako" ir kitų dalykų. Bet kada darbininkai po 10 dienų nuėjo į darbą, tai bosai pasakė, kad nežino, kada pradės dirbti. Čia jau aiškiai matosi apgaudinėjimas darbininkų. Mat, pasakys darbininkai, kad fabrikas uždaromas ant neapriboto laiko, tai darbininkai jausis prastai ir dar išsiskaldys, išvažinės, o bosai visuomet nori turėti tuos darbininkus, kurie labai nuolankiai pildo visus bosų įsakymus ir tiki tuštiesi prizadams. Todėl bosai ir meluoja jiems visada.

J. & L. Co. irgi dabartiniu laiku atleidžia daug darbininkų nuo darbo, neva dėl to, būk kuomet dabar angliakasiai streikuoja, negali užtektinai gauti anglių. O tikrenybėje, tai melas. Neseniai man teko pravažiuoti Coriapolis, Pa., kur J. & L. turi apipirkus plotus tuščios žemės, kur priversta didžiausios krūvos anglių del atsargos. Galima sakyti, kad J. & L. lengvai galėtų užtekti tų anglių, kiek jie turi Coriapolij, kokiems septyniems-aštuoniems mėnesiams del visu savo fabriku. O kur dar tos anglis, kurias kasa J. & L. kasyklose skėbai? Vadinasi, darbininkus atleidžia dėl to, kad prie dabartinės technikos tobulumo, ilgų darbų valandų ir nesvietiško darbininkų skubimo prigamina tiek produktų, kad kompanija nespėja jų išparduoti, turi sustabdyti ant kokio laiko darbą. O kad darbininkams ir jų šeimynoms badas žiūri į akis, tas kompanijai neapeina. Ir taip bus tol, kol nebus sugrąžinta ši tvarka ir įsteigta darbininkų ir valstiečių valdžia.

#### Dideli Lietūs

Liepos 22 d. Pittsburgho apielinkėj sicutė tokis didelis lietus, kad ant tulo laiko turėjo sustoti ne tik gatvėkariai, automobiliai ir traukiniai, bet ir oro paštas. Vienas paštas orlaivis, kuris lekioja tarpe Clevelando ir Pittsburgho, buvo priverstas nusileisti ant Laffertys kalnelio, vietoj Bettis stoties McKeesport, Pa., biskį apdaužant orlaivį. Kaip vietos laikraščiai rašė, tai daug nuostolių padaryta.

#### L.D.S.A. 60 Kp. Piknikas

24 d. liepos atsibuvo L.D.S.A. 60 kuopos piknikas, Dargio kempėj. Reikia pasakyti, kad Dargio kempė yra parankiausia vieta piknikams laikyti. Mat, netoli važiuoti ir nereikia toli eiti nuo gatvėkario iki pikniko, bet piknikas buvo ne skaitlingas. Manau, kad dauguma pasiteisins tuomi, kad tą dieną buvo daug piknikų. Tas tiesa, bet moterų kuopos piknikas turėjo būti vis tik didesnis. Juk pati kuopa turi virš 20 narių. O piknike buvo, ir visos užimtos darbu, tik šios man pažįstamos narės: dd. Kairienė, Garizienė, Kaževienė, Maceikienė ir Urmonienė su savo trimis dukterimis ir sūnumi. O kur kitos narės? O kur N. S. vyrai? Nes, išskyrus d. Artmaną, nei vieno nebuvo iš draugų-vyrų! Tai jau skandalas. Jau tokio apsilėidimo, o gal ignoracijos, negalima pakęsti. Kas gi būtų, kad ir tos draugės, kurios dirbo visą dieną ir rūpinosi sutvarkymu ir išleidimu ant išlaimėjimo piano tame piknike, būtų taip pat neatvažiavę? Tai būtų buvę daugiau, negu bloga. Ir dabar, gal būt, kad kuopa išeis ant savo, o gal reikės pridėti. Kas bus kaltas tame? Bus kalti tie draugai ir draugės, kurie padavė tam apsilėidimui, tam lietuviškam pakuliniam tinginiui.

Kur Būsi 7 d. Rugsjičio? Tą dieną visi Pittsburgho ir apielinkės lietuvių turi va-

žiuoti į APLA. 7 kuopos pikniką, kuris įvyks 7 d. rugsjičio, ant Dargio kempės. Iš Pittsburgho važiuojant gatvėkariu, reikia imti Butler (Mars) karą ant Stanwix St., prie Joseph Harne krautuvės, kuris vėš tik už vieną "ferą"- "čekį." Persėdus į antrą karą damokėsi 10 centų iki Glenshaw stočiai. Ant Glenshaw stoties išlipus bus žmogus, kuris nurodys, kur link eiti. Eiti ilgiau nereikės, kaip 15 minučių. Automobiliais reikia važiuoti Butler Pike Road iki gatvėkario stoties Glenshaw. Nuo čia, reikia lėnėti po kairei saina "Sames Place." Pasukus palei saina keliuku žemyn, važiuoti iki įvažiuos į pikniką. Kelias geras. Įžau-ga visiems veltui.

#### BRADDOK, PA.

Čia lietuvių randasi mažai, bet dabar dar jų skaičius sumažės, nes iš čia perkelia vario vielų dirbtuvę į Glassportą, tai apie 13 nuosimtis lietuvių, kurie dirbo šioje dirbtuvėje, turės sykiu keltis. Tokiu būdu labai daug atsilieps ir ant vietos pašėpinių draugijų, prie kurių čia tie darbininkai priklausio.

Kol kas Glassporte lietuvių nesigirdėjo ir tik dabar, veikiausiai, Braddocko lietuvių jems nuvykus pasistengti suorganizuoti APLA kuopa, nes tai viena geriausių pašėpinių organizacijų.

"Vilnės" No. 169 Viską Patyres aprašo apie kunigo Garmaus, kuris adė progresyvius lietuvius, paliktas vietos parapijonams skolas. Turiu pasakyti, kad paduotos skaitlinės dar nepilnos, nes surasta dar \$2,700 skolų. Jis per pustrėčių metų čia būdamas padarė vietos lietuviams skolų \$19,700.

Bet už tai per visą laiką vietos davatkas baugino bolsėvikais, velniais ir kitais galais, kurių tik davatkos bijojo. Jis bijojo, kad davatkos nesuieitu su vietos susipratusiai darbininkais ir nepasikalbėtų, neišgirstu tiesos.

Dabar, Garmui išvažiavus, labai daug apie jį kalbama ir daugelis dejuoja, kad niekad negalės tų skolų išmokėti, kurias jis paliko.

Reikia pažymėti, kad kovai prieš bolsėvikus jis tiek daug parapijonų pinigų sueikvojo, net ir vieno socialisto du šimtai dolerių nuėjo, bet nei vieno bolsėviko iš čia neišvijo, tik pats išsidangino.

Jam bekojojant prieš bolsėvikus, pastarieiems atsirado dar geresnė proga darbuotis tarpe vietos lietuvių.

SLA. organas "Tėvynė" čia jau ir tarpe savo pasekėjų užsitarnavo melagės vardą. Mat, kada šarka rengėsi kovon su Dempsey, tai ji rašė, kad šarka laimės, sumuš savo priešą. Daugelis lietuvių patikėjo ir už šarką pinigų dejo. Bet dabar, kada jis pralaimėjo, tai keikia "Tėvynė" ir melage vadina.

"Laisvė" kaip tik buvo perspėjus savo skaitytojus, kad jie neapsigautų ir akiai netikėtų Šarkos laimėjimu.

### TĖMYKITE TUOS 4

Vidurius-Inkstus-Sirdj-Skilvj Užlaikykite tuos gyvybės organus sveikais gerdami daug vandens ir vartodami pasaulį įgarsėjusią gyduolę inkstų skilvio, puslės ir šlapumo.

### GOLD MEDAL

Didysis diuretiskas akstiniojas ir Tautinė Olandijos Gyduolis per šimtmečius. Visose aptekose trejopo didumo. Garantuota. Ieškokite vardo GOLD MEDAL ant kiekvienos dėžutės ir neimkite kitokių

### Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA. Saldės del Balių, Koncertų, Rokiety, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Pulkus stėčius su naujaisiais įtaisymais. Keturiuos bolių alėja.

KAINOS PRIEINAMOS.

849-959 Willoughby Av. Tel. 3842 Stagg.

Antras dalykas, kur "Tėvynė" stambiai sumelavo, tai Nėkaragua klausimu. Visi laikraščiai pranešė, kad ten Jungtinių Valstijų armija nužudė apie 300 žmonių, tuo tarpu "Tėvynė" parašė, kad tik apie 50. *Viską Girdėjęs.*

### A. L. CEASAR, M. D.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Specialistas Akių, Nosies ir Gerklės Ligu Naujoviškiausi Gydymo ir Diagnozo Būdai. 109 East 87th Street (Tarp Park ir Lexington Avenues) New York, N. Y. VALANDOS: 10 iki 12 A. M. 6 iki 8 P. M. ir sulyg susitarimo.

### M. Žolynas

Užlaikau Cigarų, Cigaretų ir Minkštų Gėrimų KRAUTUVĖ 787 Harrison Ave. Harrison, N. J.

### SUGEDE DANTYS—SUIRUS SVEIKATA

Išegzaminuojam dykai. Savo darbą garantuojam. Taisome ant išmokėjim. DRS. H. & J. ZASULY Chirurgai-Dentistai 257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (Kampas Havemeyer St.) Antras ofisas: 188 Flatbush Ave. (Kampas 5th Ave.)

Tel. Coney Island 0770

### COX'S MAUDYNĖS

Silti Gariniai Kambariai. Stambesni ir smulkys vandentiniai lašai. Sezoniškai kambariai už specialę prekę. Vyrų Sezonišės Sėpukės tik \$5.00. PRIE HENDERSON'S TAKO GALO Coney Island

### AR TURITE GIMINIŲ LIETUVOJE?

PARDUODU LAIVAKORTES Į LIETUVĄ IR ATGAL

Atitraukiu jūsų gimines iš Lietuvos į Kanadą ir gauname vietas. Parūpinu affidavitus, permitus, pasportus ir viską, kas reikalinga kelionėje.

Esu NOTARY PUBLIC

Užtvirtinu visokius legalius dokumentus, duodu visokius patarimus per savo advokatą.

Inšūrinu (apdraudžiu) automobilius, stubas ir kitokius daiktus. Atdara vakarais nuo 7 iki 9 val.

### Mykolas M. Plepys

324 E STREET SOUTH BOSTON, MASS. (Kampas E Street ir Broadway) Tel. South Boston 1645-M.

## THE AMERICAN HOTEL

HIGH BRIDGE, NEW JERSEY KAZIMIERAS KUMAUSKIS Savininkas Švarūs, šviesūs ir tinkamai išfornišiuoti kambariai už žemą kainą. Dienomis ir vakarais patarnaujame gerai pagamintais valgiais.

ZINOKITE, KAD ČIA YRA TYRAS ORAS IR PUIKUS PASIMAUDYMU EZERAS

Tai geriausia vieta praleidimui vasaros vakacijų.

Tel. Coney Island 4342 **Oriole Restaurant** GEORGE I. DAUGELA Užlaikau kvepiančių cigaryų, cigaretų. Visokių saldumynų, šiltų saldžių kornų ir visokių gražių paminklų (Souvenirs). Kviečiame maudytojus uželti pas mumis, ir grupes, kurios atsineša savo valgius. Lietuviai renkite savo tautos žmogų. 16th St. Arti Boardwalk, Coney Island.

### NAUJIENA!

Jei norite skaniai pavalgyti Amerikonisko ar Europisko Stiliaus valgių už žemą mokestį—eikite į—

### Osvaldo Kyburio LUNCH ROOMA

3139 FULTON STREET (Kampas Norwood Avenue) Brooklyn, N. Y. Telefonas Applegate 9852



LIETUVIŠKA BARZDKAUTYKLA IR BEAUTY PARLOR Specialistas ant Permanent Wave, Nestles Circuline. Darbas pilnai gvarantuojamas. Taip pat Scalp Treatment, Violet Ray Treatment ir Marcel Wave. Plaukus kerpm sulyg naujaisiu madų. ANTHONY MOLLYN 463 Lorimer Street, BROOKLYN, N. Y. (3-Eios durys nuo Grand Street) Tel. Stagg 2987. Brooklyn, N. Y.

Tel. Juniper 7378.

PRANESIMAS VISUOMENEI Kas su Angeli Bieliausku biznį darysit, tai niekadus nesigraudinsit. Aš parengiu su naujaisiu mados parengimais, duodu viską, kas tik reikalinga del šermenų. Per mane gali paslaidoti tik už \$150.00—pilon šermenys.



Laisnuotas Graborius Ateikite ir persitikrinkite, tai tada pamatysite ir kitiems pasakysite. Manau, kad būsite užgandinti.

ANGELL BIELIAUSKAS 61-52 Grand Avenue Maspeth, N. Y.

Telefonas Stagg 9105 **Dr. A. PETRIKA** LIETUVIS DENTISTAS X-Spindulių Diagnoza 221 South 4th Street (Priešais "Bridge Plaza") Brooklyn, N. Y. VALANDOS: 10-12 prieš piet; 2-3 po piet. Ketvergais ir subatomis iki 6 val. Penktadieniais ir sekmadieniais tik sulyg sutarties.

Tel. Lackawanna 2180 **OTTO MEYER, M.D.** 245 West 43rd Street West of Times Square NEW YORK CITY Ofiso Valandos: Nuo 10 ryto iki 1 po pietų Nuo 6 iki 8 vakarais Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

Phone Jefferson 10390 **A. J. MEYER** Lietuvius Aptiekorius Kalba lietuviškai ir rusiškai 338 Knickerbocker Ave., kampas De Kalb Ave., BROOKLYN, N. Y. GASTRETONE vaistas (liekarsta) nuo vidurių nemalimo arba nevirškinimo ir nuo visų vidurių ir kepenų (jaktų) nesveikimų. Padarytas grynai iš augalų. 50 centų už bonką

Bell Phone: Poplar 1548

**ADOLFAS F. STANKUS** GRABORIUS ir BALZMUOTOJAS 1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

### DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTEIKA

Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir jį grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius URBAN'S COLD POWDERS (Miltelius nuo šalčio) jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluok nuo savo nuožmaus priešo! URBO LAX TABS (25 centai už skrynute) yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegalima gauti pas— F. URBONAS 151 METROPOLITAN AVE. - BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 1411

Sižadami plnigus su savo adresu, užrašykite FRANK A. URBAN'S PHARMACY 151 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. ORDER BLANK Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu jums VIENĄ DOLERI, už kurį maloneit man prisigūti URBAN'S COLD POWDERS, ir URBOLA su visais nurodymais, kaip vartoti. Vardas \_\_\_\_\_ St. ex. Ave. No. \_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_ Miestas \_\_\_\_\_

### NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKAI-TURKIŠKA PIRTIS, Inc.

Naujai perdirbt Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atidarė naujausios rūšies maudynes su moderniskais pagerinimais Čia įtaisyta didelis Plaukimui Prūdas su šviežiu ŠULINIŲ VANDENIU ir mažesnis Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU Trys gariniai kambariai delei išsipėrimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vanojimosi kambarys. Didelis, Oringas miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu. Pirtis Atdara Dienų ir Naktį. MOTERY DIENOS yra Panėdėliais ir Utarninkais. Panėdėliais nuo 12 valandos diena per visą naktį; Utarninkais nuo 12 val. diena iki 12 val. nakties. Telefonas Pulaski 1090 Manadžeris M. TEITELBAUM 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

**SVARBI ZINIA** Parduodu laivakortes į Lietuvą ant geriausių laivų. Taipgi laivakortes iš Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių į Ameriką ir Kanadą. Padarau davier-nastis, igaliojimius, pardavimo ir pirkimo aktus ir kitokius raštus. Siunčiu pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Rusiją ir kitas šalis. Užlaikau krautuve visokių reikalingiausių dalykų. Pasarga: Tai kaip sunkus Lietuvos gyvenimas darbininkus stumia iš Lietuvos į kitas šalis išvažiuoti, tai dabar geriausia proga lietuviams važiuoti į Kanadą. Aš atitraukstu Jūsų gimines ir pažįstamus, kaip vyrus, taip ir moteris ar merginas į Kanadą. Mano patarnavimas yra sąžiningoms, saugus ir greitais. Ypač merginoms, kaip ir visiems kitiems keliviams Kanadoje parūpinu geras apsisistojimui vietas. Iš toli, ar arti, visada kreipkitės šiuo adresu: JONAS SEKYS 177 Park St., Hartford, Conn.

### LIETUVIŲ BARBERNE

Geriausia išsispializavę Plaukų Kirpime Vyrams, Moterims ir Vaikams. Greitas ir priimams patarnavimas. FRANK'S BARBER SHOP P. VALAITIS, Savininkas. 416 Lorimer Street Prieš "Laisvės" spaustuvės duris. Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 4409

**A. RADZEVIČIUS** GRABORIUS (Undertaker) 416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

Telephone Greenpoint 2320

**J. GARŠVA** Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laiduoja numirusius ant visokių kapinių, parsamdo automobilius ir karietas, veselijoms, krikštynoms ir pasivažinėjimams. 231 BEDFORD AVENUE Brooklyn, N. Y. 264 FRONT STREET Central Brooklyn, N. Y.

### \$1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ

Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių siebūklinių žolių vertės tūkstantė dolerių. Ka tas tūkstantis dolerių žmogui reikią, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jeigu tokiams žmogui ir aukštin kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi esąs apimtu kokių nors nesmagumų, tai greit reikalauk mūsų vaistžolių nuo bile vienos žemiau pažymėtų ligų ir atgauk savo sveikatą. Vaistžolės yra nuo sekūčių ligų: vidurių užkietėjimo, skilvio nemalimo, menoro valgt, strėnų ir pečių skaudėjimo, patūkimo, dustilio (asthma), persalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų silkinimo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi vaistžolių, kurios jums sugrąžins sveikatą, panaikins minėtas ligas. Jeigu kenti nervų suirimą, galvos skausmus, užima ausyse, nuomara, širdies ligą, tai atsiųsk 85c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadinamus "Nervų Preparatus." Nervų liga yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užėga tai ligą kelią ir sutelkia žmogus ramumą. Atsiųsk mums 60c, o gausi mūsų žolių ir knygu katalogą. Reikalingi mūsų žolių pardavinėtojai visuose miestuose. M. ZUKAITIS 25 Gillet Street, Spencerport, N. Y.

Telephone Stagg 0783

**J. LEVANDASKAS** GRABORIUS

107 UNION AVENUE Brooklyn, N. Y.

Tel. Triangle 1450 **LIETUVIS FOTOGRAFAS** IR MALIORIUS Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. At-naujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniskais. Darba atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 73 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

### AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš **GARSO KEPTUVĖS** Seniausia Istaiga

Turėdami kokių nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skanią ir puikiai padarytą duoną, visados kreipkitės į mus. Duona siunčiame ir į kitus miestus.

W. MASIULEVICIUS ir A. SHRUPSKI Savininkai 209 Bedford Ave. BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 2376

Tel. Stagg 4409

**A. RADZEVIČIUS** GRABORIUS (Undertaker)

416 Metropolitan Avenue

(Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

Telephone Greenpoint 2320

**J. GARŠVA** Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laiduoja numirusius ant visokių kapinių, parsamdo automobilius ir karietas, veselijoms, krikštynoms ir pasivažinėjimams. 231 BEDFORD AVENUE Brooklyn, N. Y. 264 FRONT STREET Central Brooklyn, N. Y.

### \$1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ

Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių siebūklinių žolių vertės tūkstantė dolerių. Ka tas tūkstantis dolerių žmogui reikią, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jeigu tokiams žmogui ir aukštin kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi esąs apimtu kokių nors nesmagumų, tai greit reikalauk mūsų vaistžolių nuo bile vienos žemiau pažymėtų ligų ir atgauk savo sveikatą. Vaistžolės yra nuo sekūčių ligų: vidurių užkietėjimo, skilvio nemalimo, menoro valgt, strėnų ir pečių skaudėjimo, patūkimo, dustilio (asthma), persalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų silkinimo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi vaistžolių, kurios jums sugrąžins sveikatą, panaikins minėtas ligas. Jeigu kenti nervų suirimą, galvos skausmus, užima ausyse, nuomara, širdies ligą, tai atsiųsk 85c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadinamus "Nervų Preparatus." Nervų liga yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užėga tai ligą kelią ir sutelkia žmogus ramumą. Atsiųsk mums 60c, o gausi mūsų žolių ir knygu katalogą. Reikalingi mūsų žolių pardavinėtojai visuose miestuose. M. ZUKAITIS 25 Gillet Street, Spencerport, N. Y.

Telephone Stagg 0783

**J. LEVANDASKAS** GRABORIUS

107 UNION AVENUE Brooklyn, N. Y.



# VIETOS ŽINIOS

## DEMONSTRACIJA UŽ SACCO IR VANZETTI.

Pereitą penktadienį, liepos 29 d., ant kampo Grand St. Extension ir Havemeyer St., Brooklyn, buvo suruosta didelė demonstracija už Sacco ir Vanzetti. Kalbėjo į visa eilę kalbėtojų, kurie ragino susirinkusius tęsti kovą už paliosavimą tų dviejų nekaltai nuteistų darbininkų. Priimta rezoliucija, kurioje reikalaujama, kad gubernatorius Fulleris arba suteiktų naują teismą, arba paliosuotų Sacco ir Vanzetti.

Reikia pabrėžti, kad labai labai senai šitas kampas matė tokį skaitlingą susirinkimą. Buvo arti trys tūkstančiai darbininkų. Tas parodas, kad Brooklyn darbininkai yra labai susidomėję Sacco ir Vanzetti likimu.

Tą pačią dieną įvairiose New Yorko dalyse buvo ir daugiau masinių mitingų, su ruošų tam pačiam tikslui. Visi susirinkimai buvo labai pasėkmingi, labai skaitlingi.

Rep.

## KEISTA JAUNOS STUDENTĖS SAUZUDYSTĖ STEBINA VISUS

Pereitą ketvirtadienį, liepos 28 dieną, gesu užsitroskino panelė Helen Oatmanitė, 19 m. amžiaus, kuri gyveno po num. 64 W. 93rd St., New York City. Ji buvo gabi studentė, daugiausia pamėgus muziką ir filosofiją. Taip pat labai mylėjo piešimą ir tankiai tuo užsiimdinėdavo.

Sauzudystės priežastis nežinoma ir stebina visus. Skurdas prie to jos neprivėdė, nes jina turėjo turtingą motiną, kuri viskuo ją aprūpindavo. Jina buvo važinėjusi su įvairiais Amerikos miestais, taipgi buvo užsieny ir visur dalyvavo kaip padavinėja "augštoji visuomenė". Matyt, jina nusivylė gyvenimu, paviliojo ją mirtis jaunystėje.

## Rengtasi Prie Mirties Senai

Pasirodo, kad Helena rengėsi prieš mirties senai. Motina pasakoja, kad keli mėnesiai atgal, kai laikraščiai labai daug rašė apie studentų sauzudystę, Helena paskaičius vieną iš tokių straipsnių, su šypsa ant veido, pasakė: "Kas nors tokio poetiško, kas nors tokio gražaus yra sauzudystėje. Nėlika jokio rūpesčio, jokių klapatų, jokių reikalų. Viskas gata!" Motina norėjo ją subarti už tokį išsireikimą apie sauzudystę, bet susilaikė. Nuo to laiko Oatmanitė nę prisimint nebepersimindavus apie sauzudystę, bet, matyt, ji nuo to laiko pradėjo prieš jos rimtai rengtis.

## Linksma Iki Paskutinės Valandos

Oatmanitė rengėsi prieš mirties sužiniui ir linksmai. Nuėjo į aptieką, nusipirko dvi bonkutes ethero, sustikimus kaimynus, kaip ir visada, pasakė "labą naktį" ir nuėjo į savo kambarius. Niekas negalėjo pastebėti, kad jina rengtusi prieš tokios baisios tragedijos.

## Pamylėjimas Dailės

Oatmanitė visa savo trumpą gyvenimą mylėjo dailę ir todėl nusprendė ir numirti dailiose aplinkybėse. Jina uždegė visas elektros šviesas savo kambariuose, persirengė į naujus naktinius šilkinius marškinius, pasiėmė baltas paklodes, naujai apvilktas padūškas, pasilojo prie pat gesinio pečiaus, atsigulė, atsikuok gesinius kranelius, patraukė gerai ethero, vieną ranką padėjo ant krūtinės, o kitą ant pečiaus ir užmigė amžinu miegu, nepalikdama jokio raščiuko apie savo sauzudystės priežastis.

## Ar Los Mūsų Priešai?

Kelios savaitės atgal Sovietų Rusijos tūlam miestelyje nusizūdė dvi jaunos studentės, narės Jaunųjų Komunistų Lygos. Prieš pasidarysiant galą, jos parašė po raščiuką, pareikšdamas, kad jos atima sau gyvybę netaikydamos, kad nieko gero nesitiki iš šio gyvenimo. Vaje, kaip pasiuo buržuazinė spauda barabanyti apie tai! Girdi, matote, jaunuoliai Rusijoje žudosi, nes bolshevikai juos išvarė iš proto, atėmė jiems

gyvenimo tikslą! Ilgiausius editoriaus apie tą liūdną atsitikimą parašė fašistų "Vie nybė", klerikų "Draugas" ir kiti lietuviški šlamštai, suversdami didžiausius kalnus ant visos Sovietų sistemos. O pamatysite, ar jie prakeiks visą kapitalistinę sistemą už nusizudymą panelės Oatmanitės.

## KAILIASIUVIŲ PASKUTINIS ŽODIS DEŠINIESIEMS UNIJOS VADAMS.

Kokia pora savaitių atgal New Yorko kailiasiuvių Joint Boardas išrinko atstovus ir pasiuntė jį taip vadinamą Amerikos Darbo Fed. "reorganizacijos k-tą," kad pasitarus apie vienybę. Kailiasiuvių unijos skebiniai dešinieji lyderiai griežtai priešinosi bile kokiai vienbei kailiasiuvių tarpe. Tą patį padarė ir "reorganizacijos komitetas", kairiųjų kailiasiuvių siūlomą vienybę griežtai atmesdamas.

Vienybės įvykdymui buvo paduotos dešiniams lyderiams dvi propozicijos, būtent 1) kad keli tūkstančiai išmestų iš tarptautinės unijos kailiasiuvių New Yorko mieste būtų priimta atgal ir 2) kad vienoje lokaluose būtų laikomi viršininkų rinkimai po priežiūrą bėparpyško komiteto Kairieji kailiasiuvių vadai sutiko pasiduoti nuosprendžiui narių, bet dešinieji tą pasiūlymą atmetė. Vadinasi, jie nenori vienybės ir bijo eilinių narių balso.

Pereitą penktadienį New Yorko kailiasiuvių turėjo kelis masinius mitingus ir išsklaidė savo atstovų pranešimus apie derybas dėl vienybės ir kad dešinieji lyderiai atsiskaldėti apie taiką. Nariai pareiškė, kad tie du pasiūlymai dėl taikos yra ju paskutiniai žodis. Jeigu Sigmanas ir j šaika nepriima, tai tas tik dašį parodo, kad jiems darbininkų vienybė nerūpi. Nariam beliko viena išeitis: vesti kovą su tokiais niekšais, kaip Sigmanas.

## IS KRIAUCIŲ NEPRIGULMINGO KLIUBO ATSIUBUVISIO PUSMETINIO SUSIRINKIMO

28 d. liepos atsibuvo Kriaučių Neprigulmingo Kliubo pusmetinis susirinkimas. Susirinkimas buvo neskaitylingas nariais.

Jonas Aimanas išrinktas Kliubo protokolo raštininku ir vietą J. A. Manello; į vietą Indriulio išrinktas Brazaitis vice-pirmininku.

Paragintas Kliubo komitetas, kad kaip greitai atėvs oras, kad imtusi už darbo rengti įvairias diskusijas.

Nutarta kriaučiams paskolinti 400 dolerių.

J. Buivydas, lokalo koresp.

## IS CENTRAL BROOKLYNO

Dr. J. Pašoniui Padarė Operaciją

Panedylyje, liepos 25 d., Mount Sinai ligoninėje, dr. Pašoniui padarė pavojingą operaciją ant skilvio ir kepenų. Po operacijai randasi labai blogoj padėtyj. Dr. Pašoni yra progresyvis darbininkas yra nariu ALDLD. 24 kuopos ir TDA. 78 kuopos. Pastuoro ju laiku buvo pradėjęs daugiau darbuotis mūsų organizacijose. Taipgi yra "Laisvės" rėmėjas. Jeigu pradės eiti geryn, tai už keletos dienų bus galima jį atlinkyti. Kurie norės atlinkyti, tai štai antraštas Private Pavilion, The Mt. Sinai Hospital, Room 15, 100 gatvė ir 5th Ave., New York City.

Draugas.

## PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

### "LAISVĖS" DIREKTORIŲ DOMEI

Seredy, 3 d. rugpjūčio, įvyks "Laisvės" spaudos bendrovės direktorių susirinkimas. Pradžią 8 val. vakare. Direktoriai, nepamirškite atsilankyti, nes yra svarbių reikalų.

J. Nalivaika, Sekretorius. (181-182)

### EAST NEW YORK

S.L.A. 322 kuopos susirinkimas atsisubio utarninke, 2 d. rugpjūčio, Eilburio svetainėje, Norwood Ave. ir Fulton St. Nariai malonėk atsilankyti.

V. Janulka.

## PIANO TUNER

Pranešu Eastono ir apelinėkė lietuviams, kad tūnuju visokius pianus ir pataisome reikalui esant. Taipgi turiu self-player piano ant pardavimo. Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo antrašu: M. MESKAU 634 Ferry St., Easton, Pa. (176-181)

## PRANESIMAI IS KITUR

### DETROIT, MICH.

Aido Choro piknikas įvyks nedėliadyje, Rugpjūčio-August 7 d., 1927, Capital Parke, Detroit, Mich. Gerbiameji! Šis piknikas bus vienas iš smagusių piknikų šiame sezone, nes ne vien kad bus didelė ir puiki programa, bet ir visokių žaidimų ir laimėjimų, kaip tai: kas geriausiai ir greičiausiai užriš kaklaraikštį, kas gaus 10 litų vertės dovaną. Antras. Kas suras didelį bakšą saldainių, tas gaus tuos saldainius. Bus išbandyta, kas gali įkalti vinį greitai ir gerai, ir kitokių visokių žaidimų.

Kviečia Komitetas.

### A.L.D.L.D. 7-to APSKRIČIO REIKALAI

Mass. ir gretimųjų steitų, vadinamos Naujosios Anglijos, pranešimas kuopoms ir pavilnams, kurios priklauso prie 7-to Apkričio kad A. L. D.L.D. 7 Apskr. metinė konferencija jau netoli, kuri įvyks 21 d. Rugpjūčio-August, 1927, po num. 376 Broadway, So. Boston, Mass., kaip 11 val. iš ryto.

Daug kuopų nepasimokėję į Apkričių duokles už pėreitus 1926 metus. D už šiuos metus dar nei viena kuopa nemokėjo, išskyrus Bridgewater, Mass. Todel kuopų sekretoriai ir padariai nariai, patėmiję šita paraginimą, tuoj siųskite pinigus 7-to Apkričio sekretoriui.

Geo. Shimaitis, 62 Melrose St., Montello, Mass. Cėkį ar money orderį reikia išpirkti asieriaus varu: K. Beniulis, Finansų Sekr. Geo. Shimaitis. (180-182)

## PAJESKOJIMAI

PAJESKAU Juozo Laučias, iš Lietuvos paėina Kauno gubernijos, Leidėju parapijos, Stubulinkų kaimo, apie 20 metų, kaip gyvena Amerikoje, apie 6 metai atgal gyveno Rochester, N. Y., dabar nežinau, kur dingo. Jo paties prašome atsilaukti arba žinanties apie jį praneškite. Turu labai svarbių reikalų su juo.

Elizabeth Gastant, 4 St. Nicholas Ave., Brooklyn, N.Y. (81-184)

AJESKAU veiterkos, mokandios irbt restaurante. Geros valandos—uo 10 val. ryte iki 3 val. po pietų. Uogos 10 dolerių į savaitę. Atsilaukite: K. Galiūnas, 145 Thames St., Brooklyn, N.Y. (185-185)

PAJESKAU savo tėvelio, gyvenusio Scrantone; jau 18 mėnesių, kaip š tenai išvalavo ir nežinau, kur jis anksai. Malonėkita pate atsilaukti arba kas žinote, praneškite. Turu labai svarbių reikalų. Už pranešimą ašiu dėkingas.

Jurgis Stankėvičius, 628 Belmont St., North Side Pittsburgh, Pa. (180-181)

GERA PROGA LIETUVIUI BARBERIUI Pajieskau pusininko; geras biznis. 11 Clermont Ave., Maspeth, N. Y. (179-184)

## REIKALAVIMAI

REIKALINGA gerai patyrusi moteris kukarka į Lunch Ruimį, katra gali gaminti amerikoniškus valgius ir kepti keikus. Apie 30 metų amžiaus. Valgis ir kambarys. Taipgi reikalinga mergina gerai patyrusi veiterka į Lunch Ruimį. Apie 20 metų senumo. Malonėkita kreiptis laišku sekanciu antrašu: A. BAGDON, MASSASOIT LUNCH 463 Eastaven Ave., Springfield, Mass. (181-186)

## ISRANDA VOJIMAI

ASIRANDAVOJA 5 kambariai, su entiliuota ola, boileriais, ir (gas anegas) baltos sinkos, balti palyvuoti kalvykos viršeliai, elektra. Apkričiome prieburu kad šiemet šalčiams šėjus būtų šilta ir malonu. Randa 25 į mėnesį 10 Floyd St., netoli Marcy Ave. Brooklyn, N. Y. (178-183)

## Pardavimai

DIDZIAUSIAS BARGENAS BROOKLYNE Parduoda 5 šeimynų stuba už pigią kainą: naujai dekoruota; lotas 20x100. Turu parduoti šia savaitę. Apie sąlygas susitaikinsime. Nepraileiskite geros progos, greitai kreipkitės sekanciu antrašu: 48 Clymer St., Brooklyn, N. Y. 181-3

PARSIUDUODA restaurantas už žemą kainą. Biznis eina gerai, galima padaryti gerą pragyvenimą. Atsilaukite sekanciu antrašu: Mrs. Jusienė 227 Kent Ave., Brooklyn, N. Y. (180-185)

PARSIUDUODA Greenock ir Delicatessen krautuve už žemą kainą. Visai taisyklai, kas tik reikalinga prie to biznio. Priežastis pardavimo, negaliu vienas apsidirbti. Greit kreipkitės sekanciu antrašu: 235 Leonard St., Brooklyn, N.Y. (177-182)

PARSIUDUODA kriaučių storas (Custom Tailor) už žemą kainą. Naujausios mados itaisymai, kas tik reikalinga prie to biznio. Pragyvenimą galima daryti gerą. Priežastis pardavimo—senatvė. Nepraileiskite geros progos greitai kreipkitės sekanciu antrašu: 109 Stagg St., Brooklyn, N.Y. (180-182)

PARSIUDUODA salūnas ir laikrodžių krautuve (Watchmaker & Jewelry Shop) už žemą kainą. Salūno biznis išdirbtas per 2 metus, o laikrodžių biznis per 6 metus. Aš parduosiu vieną iš ju, nes man vienam parduoti laikyti. Kas nupirks—nesigailės. Greitai kreipkitės sekanciu antrašu: 176 Harrison Ave., arba 1309 75th St. Brooklyn, N. Y. (180-185)

PARSIUDUODA saldaingų krautuve su visais geriausiai itaisymais. Parduodu del nesveikatos šeimynoje. Biznis darome virš \$400.00 į mėnesį. 4 gyvenimui kambariai, randa \$65.00 Parduoda pigiai. 185 Bedford Ave., prie subvės Brooklyn, N. Y. (178-182)

PIGOS PARDAVIMAI VISOKIŲ NAMŲ IR BIZNIŲ

Kas per mane pirkto visi uždibro gerus pinigus. Taipgi kas per mane pirkto ar pardavė, darė raštus, nebuvo jokių nesmagumų, nes aš darau teisingai ir kad užganėdinus savo kostumierius.

Joseph Vastunas Real Estate Broker 426 So. 5th St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 9314. 172-83

7689 Phone Stagg 0457

## The Fast Express

PERKRAUSTOM VISUS IR IA VISUR

Stabos rakandus, Pianos, Geležines Šėpas, Ofisų, Restoranų, Šėpų ir kitokio biznio rakandus ir tvorau.

JONAS KUBILIUS, 468 Grand Street Brooklyn, N. Y. 114 Union Avenue

## GARBĖ LIETUVIAMS

Kad SHARKEY-ZUKAUSKAS nuveikė galinčių Maloney, ari, tai aš už milijoną dolerių nebūtu taip išgarsinę, kad lietuviai ne išaudodūtai, bet milijonai kūno ir prote.

Kitas lietuvis taip galingą prakalbą pasakė, kad je kodžiai sujudo visą Ameriką nuo Atlantiko iki Pacifiko, ne tik visokiu kitų kalbų laikraščiuose, bet perdem ir visi angliškai laikraščiai apie lietuvius rašė, vis minėdami apie Lithuanian editor. Nė už penkis milijonus dolerių nebūtu galima tiek išgarsinti, kad esam progresyviski žmonės.

Tarp lietuviškų pramonų Amerikoje puikiai lietuvių varda pakėlė NAUJOJŲ CIGARŲ IŠDIRBYSTĖ, nes kas juos rūko, tas ir džiauginasi; ir svetimausiai juos geria, ir reikalaujami nuo biznio, sako: "Give me that Lithuanian JOHN'S CIGAR, no other!"

DRAUGAI! Išnisičiai, jūs ir visur reikalaukit biznierių vietose draugų Broliu Naujokų padarytų cigarų, kaip po vardu JONO—JOHN'S, arba PĖTRO po 10c. ir VYTAUTO po 15c., ne tik Brooklyn, bet ir kituose miestuose, nes visur išsiunčiam per pašta ir lėšas apmokam. Reikalaukit savo miesto biznierių, kad steliuotų. Vietiniams finoties, o raikant adresus:

NAUJOJŲ CIGARŲ DIRBĖJAI BROOKLYN, N. Y. 267 DIVISION AVENUE

Laisvieliams verta remti savo draugus, vietoje milijonierų, tartuolių, kurie spaudžia darbininkus.

## NAUJIENA LIETUVIAMS

Užlaikome Naujausios Mados Gražią VALGYKLĄ-RESTAURANTĄ

Įvairaus stiliaus gerai pagamintų valgių galite pasirinkti sulig savo skonio.

Daug skirtingų rūšių šviežių daržovių valgių, pritaikytų jūsų apetitui, rasite pas mumis. Atsilankykite ir persitirinkite.

## YALE RESTAURANT

540 Grand Street, Brooklyn, N. Y. (Tarp Lorimer Street ir Union Avenue) Tel. Stagg 9685 Savininkas W. B. AMBOTAS

TELEPHONE, MIDWOOD 6261

## Dr. H. MENDLOWITZ

Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu—

2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y. (FLATBUSH SEKCIOJŲ)

kuriame jis tęs praktikavimą medicinos ir priėmimą pacientų gydymas visas vyrų ir moterų ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.

## Dr. H. Mendlowitz

2220 Avenue J Brooklyn, N. Y.

Ofiso valandos: nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 8 iki 8 vakara.

## LIETUVIŲ VALGYKLA

SVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM

Kas brangina sveikatą ir nori ilgai gyvent, tas turi žinot, kur yra geresnis valgis. Pavalgius čia malonu būti, pasiėnekuoti su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį atsilankę persitirinksit.—Pabandykit!

## LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. ("Laisvės" Name) BROOKLYN Savininkas PETRAS MARČIUKAS

NORINT TURĖTI SKANIĄ IR PASEKMINGĄ VAKARIENĘ, VARTOKITE

# "VARPO" Keptuvės DUONA

VARPAS BAKERY, 54 Maujer Street, Brooklyn, N. Y. A. M. BALCHUNAS, Savininkas Telephone Stagg 6530

NAUJOJŲ PUKIAUSIOJŲ PAVEIKSLŲ GALERIJOJ

## Rapolas Krach'as FOTOGRAFAS

PADARO PUKIAUSIUS PAVEIKSLUS

65-23 Grand Ave., Maspeth, L.L. Tel. Juniper 7646

## NELEISKITE LIGAI ĮSIVYRAUT

Ar jums patinka vilkti LIGOS NASTĄ ir pertai užleist GYVENIMO DOVANAS kitiems, geriau tinkamias, tai yra turinties PUKIĄ SVEIKATĄ?

Jeigu jūs esate nusimine, kodėl neužėiti į mano ofisą? Liga Nosies, Gerkles, Plaučių, Skilvio, Zarnų, Kepenų, Inkstų, Pūslės, Šiurros, Išsėnėjusiu Kraujo ir Nervų Sutrump, Reumatizmas ir Galvos skaudėjimai, taip pat k-blosios ligos Vyrų ir Moterų buvo mano išgydytos. Kur vieni neišgydyti, kitiems gali pavykt išgydyti.

Pirm priimant ligonį gydymui, būtinai reikalingi nuodugnai išegzaminuoti, ištiriant, sulig reikala Kraują, Šlapumą Spjaudalus ir padarant kitus Laboratorijos Tyrimus, tame skaičiuje ir X-spindulių. Atidėjimajai yra pavojaus dalykas. Leiskite išegzaminuoti ŠIANDIE. Jeigu mano supratimu, aš negalėčiau jums pagelbėti, tai aš jums taip atžali ir pasakysiu.

Ofiso valandos:—9 A. M.—8 P. M. Nedėliomis ir šventadieniais nuo 10 A. M. iki 1 P. M. Ketvirtadieniais tik nuo 9 A. M. iki 4 P. M.

## Dr. Davis

SPECIALISTAS

120 E. 29th St., Tarpe Lexington ir 4th Aves., New York

## Automobilių Mokykla

Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėti visokius motorus, ir apie elektrą, važiuojant ant visokių kainų mašinu ir ant Fordo. Pilnas kursas Soferio-Mechanikos, kurį veda lietuvių ir angliu kalbų gerai žinomas ir per 16 metų prives instruktorius L. TIKNEVIČIUS. Mokykla atdara nuo 9 ryto iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 1 p.

NEW YORK AUTO SCHOOL 228-2nd Ave., cor. 14th St., NEW YORK

## CHRONISKOS LIGOS VYRŲ IR MOTERŲ

PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNIAIS MOKSLINIAIS BŪDAIS

Aš SUTEIKIU GREITAS PASEKMES visokiose lėtinėse ligose, Nervų Ligos, Skilvio išbėrimuose, Chroniskuose Skauduliuose, Lėtinėse Liukose (glanduose), ašelname nusilpėjime; ligose Pūslės, Inkstų, Šlapimūšio, Reumatizmo, nesveikumuose Skilvio, Zarnų ir Kėtinės. Nežūrint, kokia sunki yra jūsų liga, kaip ilgai jūs kenčiate,

AŠ GALIU JUMS PAGELBĖTI

MANO KAINOS YRA NEAUGSTOS. Aš suteikiu kožnam ligonui ypatingą atyda kiekvienne atsilankyme. Kraujo ištyrimas, šlapumo išegzaminavimas ir X-Spinduliai; 606 ir 914 sirumo iširškimai.

PATARIMAI IR IŠEGZAMINAVIMAI UZDYKĄ

## DR. ZINS Specialistas

Praktikuojas per 28 metus. 110 EAST 16TH ST., NEW YORK Tarp 4th Ave. ir Irving Place. KASDIEN: Nuo 9 A. M. iki 8 P. M. NEDĖLIOMIS: Nuo 9 A. M. iki 4 P. M.